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ВВЕДЕНИЕ
Реки являются связующим звеном между океаном и сушей и основным путем

переноса наземного углерода в открытое море. Сложные обратные связи в цикле углерода

в системе суша—вода—атмосфера определяются биогеохимическими факторами,

изменяющими химический состав вод и интенсивность потока углекислого газа (CO2)

между средами.

Глобальный углеродный цикл тесно связан с физической климатической

системой, где между двумя системами существует несколько петель обратной связи. Так,

увеличение содержания CO2 связано с климатическими изменениями, что, в свою очередь,

влияет на циркуляцию океана и, следовательно, на поглощение океаном CO2. Эти

обратные связи могут изменить роль океанов в поглощении атмосферного CO2, из-за чего

составление прогноза, как будет происходить изменение углеродного цикла в океане в

будущем, является сложной задачей на данный момент.

Океан является как регулятором климата, так и цикла углерода, поглощая около

четверти ежегодно выделяемого в настоящее время антропогенного углекислого газа

(CO2) [60]. Выбросы углерода в результате деятельности человека вызывают повышение

температуры океана, закисление (уменьшение pH воды и степени насыщения минералами

карбоната кальция) и более быстрое растворение кислорода с некоторыми

свидетельствами изменений в круговороте питательных веществ и первичной продукции.

Потепление океана и повышенные концентрации углекислого газа влияют на морские

организмы на многих трофических уровнях, воздействуя на рыболовство, что в

глобальном масштабе сказывается на производстве продуктов питания и на

экономической отрасли. При этом, концентрация углекислого газа в воде в первую

очередь контролируется фотосинтезом, аэробным и анаэробным разложением

растворенного органического вещества (РОВ) и водно-газовым обменом СО2.

Несмотря на изменение гидрохимического состава, многие экосистемы все же

способны сохранять постоянство режима природных циклах при антропогенной нагрузке.

Это достигается благодаря буферной емкости систем, позволяющих сохранять

устойчивость к внешним изменениям и проводить «самоочищение» и

«самовосстановление». Такими свойствами буфера обладает карбонатная система,

обеспечивающая круговорот углерода.

В то время как концентрация CO2 в атмосфере оценивается примерно в 270

(мкмоль/л) в до промышленной революции, в настоящее время она увеличилась примерно

до 410 (мкмоль/л) и, как ожидается, достигнет 800–1000 (мкмоль/л) к концу этого века,
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при сохранении современного уровня сжигания ископаемого топлива [73]. Открытые

части Мирового океана поглощают углекислый газ, воды прибрежной зоны чаще

являются его источником. Несмотря на относительно малую территорию, которой

отводится зона смешения, именно эта область связывает материковые и океанические

природные системы, образуя переходные водные массы. В результате взаимодействия

морских и речных вод происходит процесс изменения плотности, солености и

химического состава вод. В связи с этим, исследование переносимых рекой веществ

важно для понимания биогеохимических процессов и их изменений во времени под

влиянием различных факторов.

Эстуарии считаются наиболее продуктивными областями среди морских

экосистем, поскольку они получают соединения биогенных элементов со стоком рек и,

таким образом, обеспечивают сложный круговорот питательных веществ.

Биогеохимические процессы в прибрежной зоне могут существенно отличаться от

типичных для открытых акваторий из-за интенсивного взаимодействия морской воды,

донных отложений, атмосферы и берега. Зона смешения вод получила название

«маргинальный фильтр» [12]. Эстуарии служат убежищем и защитным питомником для

мелкой рыбы, моллюсков, перелетных птиц и прибрежных прибрежных животных, а

также местом нереста для более чем 75 % всей добываемой рыбы и моллюсков [91]. В

реках и эстуариях Приморья сосредоточены ресурсы ряда промысловых беспозвоночных

и рыб (японский мохнаторукий краб, японская корбикула, дальневосточные красноперки,

корюшки, пиленгас и др.) [2].

Актуальность данной работы связана с важностью изучения экосистем на границе

река-море при малоизученной изменений карбонатной системы в прибрежных районах.

Гидрология и гидрохимия эстуариев Дальнего Востока России изучена очень слабо, а

общедоступные базы данных отсутствуют из-за сложности точной регистрации различных

гидрохимических показателей бесконтактными методами. Следовательно,

репрезентативная база данных по конкретному водному объекту из разных частей мира

имеет решающее значение в формировании «глобальной картины» вклада эстуариев в

глобальный углеродный бюджет.

Необходимость рассматривания изменения концентрации углекислого газа в

морской воде и направление его потоков, находит свое отражение в изучении парникового

эффекта и потоков парниковых газов. Несмотря на небольшую площадь поверхности по

сравнению с открытым океаном, на долю эстуариев приходится около 20% и 1,3%

глобальных природных и антропогенных атмосферных выбросов оксида Азота (N2O) (28.1

млн т./г) и метана (CH4) (556 млн.т./г.) в атмосферу [44].
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Объектом данного исследования является устьевая область реки Партизанская,

которая, согласно существующей терминологии [13], включает кроме района зоны

смешения (ЗС) также нижний участок р. Партизанской, примыкающий к эстуарию и залив

Находка.

Цель настоящей работы — выявить внутригодовую изменчивость содержания

неорганических форм углерода в зоне смешения реки Партизанской по данным in-situ, а

также выполнить количественную оценку потоков СО2 и биогенных элементов.

Для этого были поставлены следующие задачи:

• проанализировать пространственно-временную изменчивость гидрохимических

параметров: концентрация растворенного кислорода, pH, уровень парциального

давления углекислого газа (pCO2), хлорофилл «а», биогенные элементы

• определить распространение ЗС в зависимости от набора гидрометеорологических

условий;

• рассмотреть изменчивость сезонного хода основных гидрохимических

характеристик в зависимости от солености;

• рассчитать потоки CO2 на границе вода-воздух.

Данная выпускная квалификационная работа состоит из введения, пяти глав,

заключения и списка использованных источников, которые в общей сумме занимают 73

страницы. Автор представлял данную работу в рамках конференции КИМО-2023, часть

результатов была получена в ходе производственной практики в ТОИ ДВО РАН, г.

Владивосток.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ

1.1 Гидрометеорологические условия Приморского края

Климат является одним из наиболее важных косвенных факторов формирования

химического состава природных вод и водного режима реки. Приморский край относится

к зоне умеренного муссонного климата, где определяющую роль играет муссонная

циркуляция атмосферы, положение траекторий циклонов, эпизодический выход тайфунов,

воздействие холодного Приморского и теплого Цусимского (на юге) течения. Действие

сформировавшихся барических центров атмосферы (Азиатского максимума — с

давлением в центре 1016—1032 гПа и Алеутского минимума - 1000—1013 гПа), влияет на

перенос холодного континентального воздуха с материка на море (зимний муссон) в

октябре-ноябре, сопровождающийся морозной малооблачной погодой с малым

количеством осадков и господствующими северными и северо-западными ветрами.

В зимний сезон в заливе Находка чаще наблюдаются северо-западные ветра, что

связано с зимним муссоном. При этом в среднем преобладают (37 %) северо-восточные

ветра [34]. Весной происходит перестройка барического поля и по сравнению с зимой

увеличивается повторяемость южных ветров. Весенняя перестройка атмосферной

циркуляции сопровождается неустойчивым ветровым режимом, сравнительно низкой

температурой и возможными длительными периодами без осадков.

Летом барические образования формируют летний муссон, и с мая до середины

июля идет вынос воздушных масс с Охотского моря с прохладной пасмурной погодой,

туманами и моросящим дождем. Осень характеризуется теплой, сухой и солнечной

погодой, которая держится в отдельные годы до конца ноября.

В общем виде, циклоническая деятельность является первопричиной разрушения

устойчивого муссонного характера погоды. Прохождение циклонов сопровождается

увеличением облачности до сплошной, выпадением ливневых осадков, ухудшением

видимости и значительной штормовой деятельностью. Проходимость тропических

циклонов через данную часть акватории – залив Находка - составляет 16% [6]. По данным

Приморского УГМС, расположенного в г. Находка, средние температуры января

составляют -11,1°C, а средние температуры августа +20,9°C.
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1.2 Географическое положение залива Находка

Залив Находка (1859 - 1972 гг. — Америка) расположен на восточном побережье

России, на западном побережье Тихого океана (42°46′00″ с. ш. 132°58′00″ в. д.). Залив

является частью залива Петра Великого, имеет форму полуострова и ограничен северо-

восточной частью Японского моря. В берега залива вдаются крупные бухты Находка и

Врангеля, и более мелкие Новицкого и Козьмина, оборудованные причалами портов

Находка и Восточный. Длина береговой линии составляет 70 км, наибольшая глубина: 42

м, а площадь: 143 км². Расположение залива отображено на карте-врезке рис. 1.

Рис. 1. Географическое положение эстуария реки Партизанской (залив Находка,
Японское море)

По определению, предложенному Д. Притчардом [48] и дополненному [13]:

“эстуарий – это полузамкнутая система водотоков и водоемов в пределах устьевой

области реки, которая хотя бы периодически сообщается с открытым морем (океаном,

морем, озером) и внутри которой в результате смешения пресных и солоноватых (или

соленых) водных масс не менее одного сезона в году существует барьерная зона

Японское море

Тихий океан

г. Находка

г. Владивосток
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(“эстуарный барьер”) с изменением солености воды от 1 до 8‰”. Такой акваторией

является северная часть Залива Находка, куда впадает р. Партизанская, влияющая на

сезонное распреснение характеристик этого залива.

Ледостав в среднем начинается в г. Партизанск 12 декабря, освобождается ото льда

река 5–10 апреля [35]. В прибрежной части устанавливается морозная, малооблачная

погода с максимальной повторяемостью ясных дней, небольшим количеством осадков и

преобладанием ветров северного и северо-западного направлений. Весной ветровой

режим становится неустойчивый, температура воздуха сохраняется сравнительно низкой,

что приводит к установлению длительных периодов сухой погоды и низкой облачностью.

Летний Дальневосточный муссон действует с мая-июня по август-сентябрь и приносит

около 85% годовой суммы осадков, в августе в среднем выпадает 145 мм. Влияние моря

проявляется преимущественно в тёплое время года, когда ветер меняет направление, и на

материк устремляются влажные массы морского воздуха, приносящие с собой туманы и

дожди. Во второй половине лета, вслед за нарастающим прогревом Японского моря.

Наиболее плотная облачность с минимальной высотой нижней границы обычно

наблюдается в ночные часы.

1.3 Гидрологический режим р. Партизанская

Внутренний эстуарий принято делить на условные три части: верхняя, с

преобладанием пресной воды; средняя – зона смешения; нижняя, с преобладанием

морских вод. В верхнем течении реки русло предстает частично извилистым с

разветвлениями. Дно русла каменистое, с выступающими над водной поверхностью

камнями. Берега крутые, высотой 1–5 м, покрыты лесом и кустарником.

Большую часть бассейна (около 70 % его площади) составляет смешанный лес.

Более возвышенные части водосбора покрыты преимущественно темнохвойными

пихтовыми лесами [39].

Площадь водосбора реки — 3120 км2 в створе у г. Партизанск (в 43 км от устья) и

4140 км2 в устьевом створе, протяженность составляет 142 км. Cреднемноголетний расход

реки за период с 1958 по 1980 г. равен 31,6 и 41,9 м3/c соответственно в створе г.

Партизанск и в устьевом створе. Река и ее притоки имеют горный характер в верхнем и

полугорный в нижнем течении. Для водного режима р. Партизанской характерны: зимняя

межень, весеннее половодье и летне-осенние паводки, а также периоды межени в летний и

осенний сезоны. Весеннее половодье состоит из двух волн. Высота первого подъема от
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притока в русло реки талых вод обычно не превышает 0,5–0,7 м над УУВ (условным

уровнем воды). После очищения реки ото льда уровень понижается. В середине или в

конце апреля происходит второй подъем, обусловленный таянием снега в горах и

выпадением дождей. Высота этого подъема в среднем составляет 1,0–1,2 м над УУВ. На

волну спада половодья обычно накладываются пики дождевых паводков. В летне-осенний

период (VI–X) на реке происходит от 2 до 7 паводков, которые по своей величине

превышают максимум весеннего половодья. Средняя высота паводков составляет 1–2 м,

максимальная — 5,4 м над УУВ. Чаще всего паводки следуют один за другим и,

накладываясь друг на друга, обуславливают гребенчатый вид гидрографа стока.

Продолжительность такого рода паводков достигает 30–35 дней. Наиболее высокие

подъемы уровня воды наблюдаются в августе и сентябре; они обусловлены, как правило,

ливневыми осадками или продолжительными обложными дождями [39].

Наступление ледостава приходится на вторую половину ноября, но на перекатах

вода не замерзает до января. При движении вниз по реке происходит увеличение

мощности льда. В районе г. Партизанска наибольшая толщина льда наблюдается в конце

февраля: в среднем около 70 см. Для зимы характерен низкий и непостоянный уровень

воды, а наименьший уровень наблюдается в марте. Вскрытие реки происходит во второй

половине апреля, и позднее сопровождается вскрытием реки ото льда. Акватория залива

Находка имеет мягкий ледовый режим, толщина льда не превышает 6-7 см. В течение

зимы происходит 2-3 полных очищения бухты ото льда.

Гидрологический режим зал. Находка определяется сезонной климатической

изменчивостью, водообменом с Японским морем и различными динамическими

факторами. Из определения следует, что для эстуариев главенствующим фактором

является процесс смешения водных масс.

В подобном русловом эстуарии без устьевого расширения протекают гидролого-

морфологические процессы в русле реки (или в руслах дельтовых водотоков) под

преимущественным влиянием речного стока. Средняя величина сизигийного прилива в

зал. Петра Великого колеблется от 15 до 50 см [17], что позволяет отнести эстуарий р.

Партизанской к микроприливным эстуариям [53]. Ход уровня моря в дни проведения in-

situ измерений показан на рис. 2.
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Рис. 2. График хода уровня в п. Владивосток в период проведения измерений in-situ [41]

В условиях отлива плавучесть пресных речных вод преобладает над приливным

перемешиванием, и поэтому эстуарии имеют тенденцию к расслоению. Полусуточная

приливная волна входит в залив Петра Великого с юго-запада и распространяется к

вторичным заливам: Посьет, Уссурийскому и Находка. Приливные колебания в эстуарии

р. Партизанской носят неправильный полусуточный характер, влияющие на изменение

термохалинной структуры воды. Приливные течения в заливе незначительны и их

максимальные скорости не превышают 10 см/с. [38]

Вблизи устья р. Партизанской скорость стокового течения в период паводка

достигает 180 см/с. Скорость течения в зал. Находка в среднем ≤20 см/c. Вблизи устья р.

Партизанской скорость стокового течения в период паводка достигает 180 см/с [19].

Что касается сезонной изменчивости солености воды в зал. Находка, наблюдается

минимум летом и максимум зимой, что определяется внутригодовыми колебаниями стока
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р. Партизанской (~30‰). С апреля по сентябрь соленость с глубиной значительно

увеличивается и на горизонте 10 м достигает в сентябре 33.5‰ [21]. В результате

вертикального перемешивания, вызванного приливами, неорганические формы биогенных

элементов (минерализованное автохтонное органическое вещество, осевшее на дно)

поступают в фотический слой, в то время как, влияние речного стока оказывается

незначительным.

Особенность эстуария р. Партизанская заключается в образовании соляного клина

с устойчивой стратификацией из-за глубокого русла и наличия микроприливов [19],

наиболее часто встречающихся в Приморье. Таким образом, сильно стратифицированное

состояние может возникать либо из-за особенно сильного притока пресной воды, либо из-

за особенно слабого приливного перемешивания, либо из-за некоторого промежуточного

уровня воздействия, при котором приток пресной воды компенсируется поступлением из

мористой части [62]. Похожая закономерность прослеживается в эстуарии р.

Партизанской, о чем будет подробнее описано в следующих главах. Особенностью данной

акватории является ее относительно низкая трофность, приуроченная к интенсивному

водообмену шельфовых вод с открытой частью Японского моря.

Климатические условия и свойства подстилающей поверхности бассейна реки

обуславливают объем стока и формирование осадконакопления, связанного в том числе с

деформацией русла. Сезонная изменчивость физических факторов влияет на особенность

распространения фитопланктона, что делает рассмотрение изменчивости режима вод

принципиальной задачей с биохимической точки зрения.

Развитие, сезонная динамика и распределение организмов фитопланктона во

многом определяется адиабатическими факторами среды, поэтому при изучении

распределения зоопланктона необходимо иметь представление о гидрологическом режиме

конкретной акватории и о величинах гидрологических параметров, оптимальных для

развития зоопланктона. Особенность гидрологического режима зал. Петра Великого, а

также зал. Находка – развитие осенне-зимнего апвеллинга под действием северо-западных

ветров в период с сентября по февраль. При этом поверхностные воды из зал. Находка

перемещаются в мористую часть зал. Петра Великого, а навстречу им по склону

поднимаются холодные и более соленые воды из открытой части акватории [19].

Сезонные изменения водности рек можно косвенно охарактеризовать по

изменениям месячного количества осадков на метеостанциях, расположенных в их

долинах или вблизи них. Величины расходов воды р. Партизанской для периодов

настоящих исследований рассчитаны по данным единственного действующего стокового

поста в с. Молчановка, расположенного в 106 км от устья реки и отражены на рис. 3.
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Рис. 3. Расход воды в устье р. Партизанская за 1976-1980 гг. (осредненные данные за
каждый месяц с максимальным расходом).

Диаграмма показывает, что расход реки минимальный в зимний период, что

связано с пониженными значениями температуры как атмосферы, так и воды. Средние

максимумы были зафиксированы в мае, июне, августе и сентябре, приуроченные к

особенностям атмосферной циркуляции и наличию тайфунов, увеличивающих

поступление жидких осадков в реку.

На фоне ярко выраженного сезонного изменения общей минерализации воды р.

Партизанской, согласно классификации [1], относятся к гидрокарбонатно-кальциевому

типу, с минимальной антропогенной нагрузкой и относительно невысокими

концентрациями биогенных веществ [33; 2]. Даже при повышенной антропогенной

нагрузке, связанную с промышленностью портового г. Находка, восточная часть зал.

Петра Великого имеет низкий трофический статус благодаря интенсивному водообмену

шельфовых вод с открытой частью Японского моря [9].

По результатам наблюдений, опубликованных Приморским управлением по

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды класс качества воды залива

Находка не изменился, по сравнению с 2020 годом, и относится к III классу «умеренно

загрязнённая».

Рассмотрение спутниковых снимков помогает детально определить дальность

распространения речного плюма в разные сезоны в зависимости от режима реки. При

этом, важно понимать, что спутниковые классические снимки в видимом диапазоне не

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Средн. 4,91 3,18 6,81 61,31 86,45 69,16 35,91 67,56 69,29 51,60 34,58 12,12
Макс. 7,86 5,59 15,16 129,14 167,58 283,29 102,41 263,34 210,14 144,97 106,27 37,77
Мин. 2,33 1,50 2,58 14,50 29,66 15,16 10,08 7,00 9,96 7,17 4,97 3,38
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способны четко различать как таковой речной плюм, взвесь и придонное взмучивание. In-

situ границу можно проводить по галоклину и пикноклину. Тем не менее, на снимках

видно, что дальность распространение терригенного вещества изменяется в разные сезоны

года и, естественно, завиcит от объема речного стока. Так, на рис. 4 видно, что в зимнюю

межень акватория залива Находка частично покрывается льдом, и мы не видим

распространения речного плюма, как и в летнюю межень. В весеннее половодье вынос

реки может распространяться до 15 км в сторону моря, а в период осеннего паводка

контраст материкового стока позволяет отследить его распространение до 10 км.

Рис. 4. Спутниковые снимки RGBб эстуария р. Партизанской для разных сезонов: а)-
зима, б) – весна, в) – лето, г) – осень. [Интернет-ресурс]: EO Browser
https://apps.sentinel-hub.com/eo-browser/

Средняя дата перехода температуры воды весной через 0,2 °С в районе поста в г.

Партизанск — 2 апреля. После этого температура воды постепенно растет до августа

(среднемесячные значения 19,3 °С). Максимальная температура воды, зафиксированная на

посту в г. Партизанск — 27,4 °С.
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Наши данные демонстрируют сезонных ход за 2012 г. На рис. 5 видно, что для

зимы характерны минимальные значения температцуры воды (-0,3 ± 0,7 °С) в

поверхностном слое и (-0,6 ± 0,9 °С) - в придонном. Большой разброс значений связан с

особенностями зимней конвекции, наличием льда на реке и неоднородностью донного

рельефа эстуария. К весне поверхностный слой прогревается до (9,3 ± 1,6 °С), а


[…]


накапливается около 360 млн. т. Сорг взвешенного (из речного стока 392 млн. т) и 80-90

млн. т растворенного Сорг (около 40%) в год. При смешивание речной воды с морской –

электролитом – происходит выпадение осадка в виде взвези в результате коагуляции.

Исследования взвеси в устьях рек бассейна показали, что около 90% терригенных

наносов, попадающих в море, осаждается в зоне смешения вод без дальнейшего

проникновения в пелагиаль [12]. Именно система маргинального фильтра поддерживает

равновесие океанской воды при поступлении речных вод и изменениях континентального

блока на протяжении миллионов лет.

Особое значение имеет изучение влияния речного стока на полярные регионы:

изменение климата в наибольшей степени сказывается на высоких широтах, а на примере

изменчивости карбонатной системы рек можно проследить, каков вклад этих факторов в

поглотительной способности Мирового Океана. Различные работы, связанные с

тематикой карбонатной системы, зачастую отражают какой-то основной параметр. Так,

это может быть потоки углекислого газа, содержание карбоната кальция и арагонита,

изменчивость основных параметров карбонатной системы, а также потоки БЭ. Ниже

будут приведены некоторые примеры.

В работе [65] подробно рассматриваются параметры карбонатной системе в

Чесапиксмом заливе, США. Отмечено, что растворение карбоната препятствует

снижению рН, вызванному аэробным дыханием и антропогенным СО2. Поскольку этот

рН-буферный механизм будет усилен за счет дальнейшего снижения нагрузки

питательными веществами и связанного с этим восстановления подводной водной

растительности, результаты авторов показывают, что сокращение поступления

питательных веществ в прибрежные воды не только уменьшит эвтрофикацию и гипоксию,

но также снизит серьезность закисления прибрежных вод океана. Помимо того, что

эстуарная вода Чесапикского завлива является источником твердых частиц CaCO3, здесь
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может протекать буферный процесс, защищающий от эвтрофикации засчет ассимиляции

БЭ и/или усиления денитрификации. Например, во время отбора проб в сентябре 2018

года концентрация нитратов в равнинах составляла 2,2 ± 2,7 мкмоль по сравнению с 95

мкмоль в реке Саскуэханна. Основные выводы в статье приводят к предположению о

саморегулирующемся буферном механизме pH, реагирующем на прибрежную

эвтрофикацию и модулирующем подкисление в большом заливе. ТА достигал пиковых

значений 698 мкмоль/кг при солености <5, затем снижался до 28 мкмоль/кг при высокой

солености 31,7. Максимальные значения ТА в 2018 г. относительно устья реки составили

450 мкмоль/кг. Отметим, что для осаждения CaCO3 известное стехиометрическое

соотношение изменений DIC и TA должно составлять 1:2. Однако соотношение были

близки к 1:1 внизу течения, что авторы связывают с вкладом других процессов, таких как

дегазация CO2, горизонтальным и вертикальным перемешиванием.

Исследование в другой микроприливном эстуарии Северной Америки [81]

показало, что FCO2 в эстуариях реки Нью-Ривер и реки Нойз, США, Северная Каролина,

различаются в «речных» и «морских» частях. Ежегодно оба эстуария служили

относительно небольшими источниками CO2 в атмосферу, 12,5 ммоль м−2 сут−1 и 16,3

ммоль м−2 сут−1. В целом pCO2 уменьшалось по направлению от реки к океану, причем

эта тенденция была наиболее выражена в районе реки Нойз, где градиенты pCO2 воздух-

вода часто менялись от положительного к отрицательному вдоль эстуарного градиента

солености. Самые высокие измеренные значения pCO2 наблюдались в верхнем эстуарии,

при этом среднее значение достигало 4654 (диапазон = 3310–5806 мкатм) в верховьях р.

Нойз и 3480 мкатм (диапазон = 3303–5112 мкатм) в р. Нью-Ривер (сентябрь 2016 г.)

Перенасыщение pCO2 соответствовало самому низкому DO (5,56 мг/л) в двух эстуариях.

А экстремальное недонасыщение СО2 наблюдалось во время цветения фитопланктона

зимой/весной 2015 г., с самым низким средним значением рСО2, равным 99 мкатм, в

средней части Нью-Ривер, что соответствует относительно высокому DO (10,63 мг/л).

Самое низкое значение рСО2 было весной 2016 г., 72 мкатм в среднем для Нойз, что также

соответствовало повышенному DO (11,69 мг/л). Таким образом, оба эстуария чаще всего

были источниками СО2 в атмосферу.

Саморегулирующийся механизм рН-буферизации можно также наблюдать в других

прибрежных средах, где происходит смягчение последствий эвтрофикации, снижение

первичной продукции фитопланктона, возрождение кальцифицирующих организмов и

ограниченный водообмен с открытым океаном.

Семкин и др. [20] исследовали карбонтную систему в эстуариях рек Охотского

моря (р. Сыран, Ульбан, Уда). Авторами было определено, что воды являлись источник
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СО2 (FCO2 112.7 ммоль м−2 сут−1) для атмосферы в зоне смешения при солености <20‰.

С повышением солености >20‰ наблюдалось резкое увеличение толщины фотического

слоя, совместно с доминированием фотосинтеза, в результате чего FCO2 уменьшился до

30 ммоль м−2 сут−1, но направление потока сохранилось. Для двух других приемных

бассейнов Шантарского региона (Удская губа и зал. Николая) переход равновесных

значений pCO2 происходит при большей солености ‒ 24‰. Потоки БЭ представлены

следующими результатами: DIP 1.08 – 4,25 т/сут, DISi 68.4 – 2525 т/сут, DIN 1,08 – 23,24

т/сут. Величина потока, так же определялась расходом реки.

Chen [50] с соавторами оценили обмен CO2 между воздухом и морем в 165

эстуариях и 87 континентальных шельфах мира. В целом и во все сезоны верхние

эстуарии с соленостью <2 ‰ являются источниками СО2 (39 ± 56 моль С м-2 год-1);

средние эстуарии с соленостью от 2 до 25 являются умеренными источниками (17,5 34

моль С м-2 год-1), а нижние эстуарии с соленостью более 25 ‰ являются слабыми

источниками CO2 (8,4 ± 14 моль С м -2 год -1). Что касается географического

расположения, эстуарии между 23,5 ° и 50 ° с.ш. имеют наибольший поток на единицу

площади (63 ± 101 ммоль С м -2 год -1); за ними следуют эстуарии (0 - 23,5 ° ю. ш.: 44 ± 29

ммоль C м -2 год -1; 0–23,5 с. ш.: 39 ± 55 ммоль C м -2 год -1), а затем районы севернее 50 с.

ш.: (36 ± 91 ммоль C м -2 год -1). Эстуарии южнее 50 ю.ш. имеют наименьший поток на

единицу площади (9,5 ± 12 моль С м -2 год -1). Данные из Азиатских регионов, показывают

слабые FCO2 в направлении от моря к воздуху, поскольку скорость ветра ниже, чем для

определенных до этого значений, которые в значительной степени основаны на данных из

Европы и Северной Америки, где pCO2 ниже, но скорость ветра намного выше, так что

потоки CO2 выше, чем в Азии. Недавно появившиеся данные о потоках CO2 в Арктике

показывают, что эстуарии в основном поглощают, а не выделяют CO2. Большинство

континентальных шельфов, особенно на высоких широтах, недонасыщены СО2 и

поглощают СО2 из атмосферы в любое время года. Температура воды, распространение

речных плюмов, апвеллинг и биопродукция, по-видимому, являются серьезными

факторами, наблюдающими рСО2 на шельфе.

В работе [75] отражено, что в шельфовой части Южного океана pCO2 составил

287–422 (мкатм) в районе Оркнейских островов, 353–428 (мкатм) в Антарктическом

проливе и 419–465 (мктам) в проливе Брансфилд, что указывает на инвазию газа в воду.

Исследование Индийского Сурдабана – территории мангровых зарослей в дельте

Ганга и Брахмапутры [52], что DIC было равно 1356–5391 (мкмоль/кг), TA 990–5126

(мкмоль/кг), pCO2 (мкатм) 143–3295 при этом все эти параметры увеличивались в сезон

дождей (monsoon), когда расход реки был максимальным. Что касается пространственного
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распространения, то, как и в классическом варианте – «речные» воды были значительно

пересыщены СO2 сравнению с «морскими» (pCO2 204–5851 мкатм в верхнем течении, 98–

2015 мкатм в открытой части).

В работе [76] были проанализировали изменчивость потоков CO2 эстуарии реки

Деви в западной Индии. Среднее значение рСО2 в эстуарии реки Деви составило 1565 ±

782 мкатм (n = 51), что характерно для эвазии в атмосферу. Автор также приводят данные

других и приходят к выводу, что подобное высокое значение pCO2 было зарегистрировано

в большинстве эстуариев по всему миру, при том, что в рассматриваемом ими индийском

эстуарии, pCO2 намного меньше, чем в некоторых загрязненных эстуариях, таких как

Пиауи (Бразилия), Кхура (Таиланд) и Шельда (Нидерланды), но выше, чем в нескольких

крупных эстуариях мира, включая устье Жиронды (Франция), устье Тежу (Португалия) и

устье реки Йорк (США). Общая тенденция пространственного изменения рСО2

наблюдалась во всех времена года в эстуарии Деви. Устье характеризовалось более

низким значением pCO2, в то время как область низкой солености имела самое высокое

значение. Эта конкретная тенденция согласуется с другими описанными эстуариями.

Разложение ОВ и бактериальное дыхание являются основными контролирующими

факторами DO и рСО2 в эстуарии р. Деви. Это свидетельствует о чистом гетеротрофном

состояние в районе исследования. FСО2 в эстуарии колебался от 19 до 209 ммоль С м–2

сут–1 в сезон дождей, 42–312 ммоль C м−2 сут−1 летом и 12–218 ммоль м−2 сут−1 в зимний

период.

Таким образом, смешение с шельфовыми водами с низким pCO2, температура

воды, время пребывания и сложность биогеохимии являются основными факторами,

определяющими pCO2 в эстуариях, но скорость ветра, редко обсуждаемая, имеет

решающее значение для обмена CO2 на границе воздух-вода. Подтверждено, что

прибрежные экосистемы способны на собственное восстановлению сложными, иногда

непредсказуемыми способами посредством управления экосистемами, даже при наличии

антропогенного воздействия. Эта положительная реакция на восстановление прибрежных

районов может стать фактором продолжения проведений исследований эвтрофикации и

подкисления в прибрежных системах, появляющихся с признаками восстановления. В

сравнении с большинство представленных работ, средние FCO2 в эстуарии р.

Партизанской меньше.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследование процессов газообмена на границе океан-атмосфера является одной

из наиболее важных задач химии океана. Большое поступление наземного углерода

объясняется гетеротрофным метаболизмом и минерализацией органического вещества, и,

как следствие, пересыщением углекислым газом относительно его содержания в

атмосфере.

В данной работе впервые визуализированы натурные данные, характеризующие

величину и направление потоков СO2 на границе вода-атмосфера в эстуарии реки

Партизанской за 4 сезона 2012 года. На некоторых участках реки рСО2 почти в 5 раз

выше, чем в атмосфере. Выявлено пересыщение рСО2 и недосыщение О2, что

свидетельствовало о разложении активного органического углерода как основного

контролирующего процесса.

Гидрохимические свойства вод эстуария находились под сильным влиянием

речного стока и характеризовались сезонной изменчивостью, типичной для средних

широт, с увеличением значений большинства параметров от зимы к весне/лету. Как и в

классическом варианте, речная вода содержала больше взвеси, биогенных элементов и

концентрации фитопланктона, чем эстуарная вода.

Наше исследование предполагает, что изменения параметров карбонатной

системы р. Партизанской, по-видимому, являются следствием гораздо более сложных

процессов, чем результатом простого смешения пресной и морской воды.

Показано, что значительное пересыщение среднего течения реки CO2

характеризует значимое поступление углерода в атмосферу в региональном масштабе.

Полученные результаты являются основой, позволяющей также достаточно полно

характеризовать текущее состояние карбонатной системы р. Партизанской и позволяет

проводить сравнения с материалами других исследований для контроля стрессоров

изменения климата, приводящих к значимым изменениям цикла углерода в бассейнах рек

в будущем.

Наконец, исследование подчеркивает важность небольших эстуариев в выбросе

большого потока CO2 в атмосферу. Полученные результаты поспособствуют увеличению

набора данных о выбросах pCO2 и CO2 из устьев рек во всем мире, чтобы точно оценить

роль эстуариев в глобальном балансе углерода.
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1. Эстуарий р. Партизанской относится к русловому типу с двухслойной циркуляцией

в результате которой формируется галоклин с изменением солености воды до 30‰

на 1 м.

2. Верхняя граница зоны смешения наблюдалась на расстоянии от 5 км (при величине

речного расхода 73.67 м3/с) до 12.5 км (при 5,7 м3/с) от устьевого бара (зимняя

межень);

3. В осенне-зимний период район являлся источником CO2 (зимой: 78,32 ± 34,30;

осенью 84,27 ± 71,82 ммоль · м −2 · сут −1), а в весенне – летний было

зафиксировано неоднородное распределение, где поток в мористой части был

направлен в воду (весной: 783,83 ± 528,28, летом: 383,54 ± 100,84 ммоль · м −2 ·

сут −1), а в речной – из воды (пересыщение вод CO2, доминирование деструкции

ОВ) (весной: -168,38 ± 29,46; летом -164,54 ± 59,38 ммоль · м −2 · сут −1);

4. Анализ распределения хлорофилла-а позволяет подтвердить наличие аномального

«цветения», сформировавшегося благодаря прозрачности льда, обеспечивающей

распространение фотического слоя до дна. Это также можно объяснить малой

турбулентностью в период низкой водности реки и отсутствию ветрового

перемешивания в условиях ледостава;

5. Поток биогенных веществ с речным стоком определяется их концентрацией в

речной воде и расходом воды. Максимальный поток наблюдался в весенний сезон.
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