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Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *

Актуальность темы работы х

Степень полноты обзора состояния вопроса и

корректность постановки задачи
х

Уровень и корректность использования в работе

методов исследования, математического

моделирования, расчетов и т.п.

х

Степень комплексности работы, применение в ней

знаний общепрофессиональных и специальных

дисциплин

х

Ясность, четкость, логичность исследования,

последовательность и обоснованность изложения
х

Применение современного программного

обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных

и других технологий

х

Качество оформления (общий уровень грамотности,

стиль изложения, качество иллюстраций,

соответствие требованиям стандарта)

х

Объем и качество выполнения графического

материала, его соответствие тексту
х

Оригинальность и новизна полученных результатов,

научно-исследовательских или прикладных решений
х

Степень самостоятельности выполненной работы х

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: Научно-исследовательская работа Крыжовой К.А. по

карбоновой тематике ведётся не так давно (с лета 2022 года), тем не менее, следует

отметить, вовлечённость студентки в эту тему и большие успехи в освоении методов

расчёта потоков углерода в таких сложных с химической точки зрения районах Мирового

океана, как зоны смешения речных и морских вод. Также следует отметить

самостоятельность Крыжовой К.А. в постановке задач исследования, описания

теоретической базы, обработки материала, предоставленного коллегами из лаборатории

гидрохимии ТОИ ДВО РАН, а также получении результатов и их графического

отображения. Кроме того, Крыжовой К.А. была проделана большая и качественная работа

по сравнению полученных ею результатов с результатами других исследований,

посвящённых карбонатной системе, в результате чего была написана отдельная глава ВКР.

Работа хорошо структурирована, написана понятным языком, список используемой

литературы достаточно большой – 91 источник, из которых 50 – на английском языке.

Отмеченные недостатки работы: Присутствуют незначительные грамматические и

пунктуационные ошибки.

Заключение руководителя: Крыжова Кристина Андреевна справилась с поставленными в

рамках выполнения ВКР задачами. Её работа удовлетворяет требованиям, предъявляемым

к ВКР, выполняемым в СПбГУ, и заслуживает оценки «отлично».
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